
 

2025年 11月吉日 

 

インタビュー調査 リクルートご協力のお願い 

SMILE＠KD「女性の川崎病既往者に対する妊娠・出産に関するインタビュー調査」 

 
 

このたび、全国の川崎病を診療する医療機関の先生方に女性の川崎病既往者に対する妊娠・出産

に関するインタビュー調査のリクルートにご協力を賜りたく、ご連絡差し上げました。 

 思春期以降の川崎病既往者の方の実態や、女性特有の課題に関する研究データが極めて少ない

のが実情です。また、主治医からの妊娠・出産に関する情報提供が十分でなかったり、症状がない

ことを理由に受診を中断してしまったりするケースも少なくありません。その結果、妊娠・出産が

わかってから不安を抱え、必要な情報を持たないまま受診される方もいらっしゃいます。  

 今回、川崎病既往の女性の方を対象にこれまで経験された困難感（特に妊娠・出産に関して）や

ストレス、それらに対するニーズを明らかにすることを目的としたインタビュー調査を企画しまし

た。この調査から得られた声を基礎資料とし、更なる調査、女性のライフステージに応じた適切な

予防・サポート体制づくりに繋げていくことを目指しています。  

先生方の周りや患者様でご紹介いただける方がいらっしゃいましたら、 

ぜひご案内いただけますよう、お願い申し上げます。 

 

調査対象 調査時点で 16歳以上の女性の川崎病既往者の方で、以下のいずれかの条件を満たす方。 

・冠動脈瘤合併がある（あった） 

・現在も川崎病の定期受診を続けている 

（なお、冠動脈瘤の重症度、川崎病罹患年齢、罹患してからの経過年数は問いません） 

調査実施期間 ～2026 年 3 月 31 日まで 

調査内容 オンラインで 30－45 分間のインタビューを実施します。インタビュー内容は妊娠・出

産に関することを中心に川崎病に関する認識の程度、これまでの生活や周囲のサポートなどでの困

り事、ストレス、望まれるサポート体制等についてです。 

 

 

本研究は、国立成育医療研究センター成育医療研究開発費の補助を受け実施しております。なお、

本研究は国立成育医療研究センター倫理審査委員会より承認されており、貴施設における各種申請

等を行っていただく必要はありません。 

先生方におかれましては大変ご多忙の中恐縮ではございますが、研究の趣旨にご賛同いただき、

ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

 

研究責任者 国立成育医療研究センター 社会医学研究部               

小林 しのぶ 

（SMILE@KD 研究事務局 e-mail: kd-educ@ncchd.go.jp） 

https://forms.office.com/r/ZCNiN7NyWt 

 

参加いただける方の登録フォーム 

https://forms.office.com/r/ZCNiN7NyWt

